Дело № 1-96-2018

11801940002019224 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 25 июня 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Батурина С.С. 

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Горланова С.В., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 25 июня 2018 года Пятой специализированной коллегии адвокатов 

<

адрес>

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося в 

<

адрес>, судимого 20 марта 2018 года Балезинским районным судом Удмуртской Республики по ч.1 ст.228.1. УК РФ к 4 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, испытательный срок 4 года, наказание не отбыто, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 апреля 2018 года, у подсудимого ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное хранение смеси, содержащей в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, без цели сбыта, в значительном размере.

В неустановленное время, но не позднее 24 апреля 2018 года, подсудимый ФИО1, осознавая, что свободный оборот наркотических средств запрещен, умышленно, с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере, находясь в неустановленном месте на территории г.Ижевска, Удмуртской Республики, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, без цели сбыта, для личного потребления, смесь, содержащую в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрон, общей массой 0,44 грамм, в значительном размере.

После этого, ФИО1, действуя умышленно, указанное наркотическое средство незаконно, без цели сбыта, хранил при себе. 

В 16 часов 45 мин. 24 апреля 2018 года, на 49 километре автодороги Игра-Глазов, Балезинского района, Удмуртской Республики, на въезде в пос.Балезино, ФИО1 был задержан сотрудниками отделения уголовного розыска Государственного учреждения «Отдел МВД России по Балезинскому району» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и доставлен в здание кафе «Медвежий угол», расположенное на 49 километре автодороги Игра-Глазов Балезинского района, Удмуртской Республики, для личного досмотра.

При проведении личного досмотра ФИО1, проведённого в период времени с 18 часов 30 мин. до 18 часов 45 мин. 24 апреля 2018 года, сотрудниками отделения уголовного розыска ГУ «Отдел МВД России по Балезинскому району», в указанном кафе, по вышеуказанному адресу, в левом, боковом кармане куртки ФИО1, был обнаружен и изъят пакет с контактной застежкой с веществом, которое представляет собой смесь, содержащую в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), а также не идентифицированные компоненты, общей массой 0, 44 грамма, в значительном размере, принадлежащую ФИО1.

Согласно справки об исследовании 

<

номер> от 25 апреля 2018 года, вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своём составе ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, а также не идентифицированные компоненты. Масса вещества на момент исследования составила 0,44 грамма, при проведении исследования израсходовано 0,01 грамм.

Согласно заключению эксперта 

<

номер> от 11 мая 2018 года, представленное вещество является смесью, в состав которой входит ?– пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,43 г.. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., смесь, в состав которой входит ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, входит в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228.1. и 229 УК РФ» (в редакции от 29 июля 2017 г.) наркотическое средство – смеси, в состав которой входит ?–пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является производным наркотического средства N–метилэфедрона, весом 0, 44 грамм, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено, в полном объеме, обвинение ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Батурин С.С., адвокат Горланов С.В. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимого, с которым он согласился по ч.1 ст.228 УК РФ, в присутствии адвоката Горланова С.В., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, то есть, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется правилами ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также учитывает личность ФИО1 и состояние его здоровья. Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет, поскольку совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт: ***

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет. 

Подсудимый ФИО1 проживает в семье, ***

***

Суд не принимает за характеризующие данные подсудимого, как работника железнодорожной станции Балезино и доказательством того, что ФИО1 работает там, характеристику, представленную на подсудимого в суде, поскольку такая характеристика не заверена гербовой печатью и противоречит показаниям свидетелей ФИО2, ФИО3 (т.1. л.д.115-116, 117-118), которые указывают в своих показаниях, являясь друзьями ФИО1, что он постоянной работы не имеет, деньги зарабатывает случайными заработками.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимым, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.1 ст.228 УК РФ, нет.

Учитывая то, что ФИО1 не имеет постоянного места работы и постоянных доходов, исходя из принципа исполнимости наказания по приговору суда, суд не назначает подсудимому наказание в виде штрафа. Не назначает также наказание в виде обязательных и исправительных работ, учитывая наличие вышеуказанных заболеваний у подсудимого и имеющейся информации о том, что по ранее имевшемуся приговору, когда ФИО1 назначалось наказание в виде штрафа, который он не выплатил, наказание ему было заменено на обязательные работы, которые он также не отбыл, в результате чего, был направлен для отбывания наказания в места лишения свободы.

Учитывая то, что преступление по делу ФИО1 совершено в период испытательного срока по приговору Балезинского районного суда УР от 20 марта 2018 года, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Поскольку, отсутствуют отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, имеются указанные смягчающие его наказание обстоятельства, ФИО1 имеет постоянное место жительства, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно.

Приговор Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 20 марта 2018 года в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы 

<

номер> от 18 мая 2018 года ФИО1 ***

При наличии данной экспертизы, суд не возлагает на подсудимого обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, как то предусматривает ч.1 ст.72.1. КоАП РФ, поскольку назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно.

Руководствуясь статьями 299, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок десять месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, установив испытательный срок на один год шесть месяцев.

Контроль за поведением ФИО1 на время испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного. Обязать ФИО1 на время испытательного срока: явиться в указанный специализированный государственный орган для постановки на учёт в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу; не менять места жительства и пребывания без уведомления указанного специализированного государственного органа; являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц, в установленные данным органом дни; пройти курс лечения от наркомании в соответствии с рекомендациями врача-нарколога.

Приговор Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 20 марта 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, массой 0, 41 грамм уничтожить; телефон «Нокиа» выдать ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина